- (4) Confer Glossam in c. 1 v. Tacite de Juram. calumn. in 6.
- (5) Cap. ult. de Juram. calumn. L. ult. cod. de Jurejur. propt. calumn. — L. 1 et 2 tit. 9 lib. 11 *Novis. Compilat.*\*

3. Clerici olim laicorum more in iudicio jurare non poterant (1), sed nunc et ipsi jurant de calumnia, modo cum venia

Summi Pontificis, si Episcopi sint, cum venia autem proprii Antistitis, si sint clerici inferiores, jusjurandum emittant (2). Hoc inter laicos, et clericos discrimen est, quod illi tactis, hi vero propositis Evangelii jurant (3).

(1) L. 25 §. 1 cod. de Epist. et Cleric, qua Marcianus antiquam Ecclesiæ disciplinam confirmat: *ecclesiasticis, inquit, regulis, et canone à beatis- simis Episcopis antiquitus instituto, clerici jurare prohibentur*. Eadem hæc disciplina est in can. 1 et 5 c. 2 qu. 4, et can. pent. et ult. c. 22 qu. 5, eamque laudat Honorius II. in c. 1 de Juram. calumn.; quo loco Marcianus mendose Marcus dicitur. Tum ipse Honorius describit constitutionem Henrici II. Imperatoris l. 2. Leg. Longobard. tit. 47, quæ Marciani constitutio, quæ solos comprehendebat clericos Ecclesiæ Constantinopolitanæ, ad omnes universæ clericos, atque etiam monachos traducta est. At enim clerici jurant in c. 5, 6, 7, de Juramen. calumn. Cujacius in c. 1 de Juram. calumn. opp. t. 6 col. 794, referendum id putat ad procuratorem; adeo ut clerici, et Episcopi per procuratorem jurare possint, per semetipsos vero non possint, nisi Episcopus cum venia Summi Pontificis, clericus cum venia proprii antistitis jusjurandum emittat. Ita, si licet gentium leges cum Ecclesiastico jure componere, Romæ olim Flamini Diali et Sacerdoti Vestali jurare fas non erat, quod et A. Gellius Noct. Attic. l. 10 c. 15 p. 534 ed. Lugd. Batav. 1666, in edicto Prætori perpetuo expressum fuisse testatur his verbis: *Sacerdotem Vestalem, et Flaminem Dialem in omni mea jurisdictione jurare non cogam*; quod idem confirmasse Caligulam, tradit Dio l. 59 n. 15 p. 915 t. 2 ed. Hamburgi 1752. Sed hi tamen recte per alium jurabant; quod plebiscito comprobatum est apud Livium l. 31 c. 50 t. 4 p. 593 ed. Drakenhorch. Amstel. 1741 Mihi hæc Decretalium interpretatio minus placet. Nam in c. 7 clericus tum per procuratorem, tum per semetipsum jurare cogitur; et in c. 5 clerici juramentum calumniæ præstare jubentur, *consuetudine, quæ legi contraria est, non obstante*, quod ad clericos per semetipsos jurantes arbitror pertinere. Equidem clarum, et perspicuum puto causam, propter quam clerici, qui antea juramentum calumniæ non præstabant, in c. 5 et 7 jurare cogantur. Utraque hæc decretalis recentior est decretali Honorii II. in c. 1, per quam clerici jurant cum venia Summi Pontificis. Itaque Lucius III. et Gregorius IX, harum Decretalium auctores, sese referunt ad jus novum ab Honorio II. constitutum; et licet neque Summi Pontificis, neque Prælati veniam exprimat, quam nominatim postulat Honorius II., tamen hujus veniæ necessitas in eorum quoque decretalibus tacite intelligenda est. Atque hæc quidem pertinent ad jusjurandum, quod in iudicio emittitur, et quod calumniæ dicitur. Nam extra iudicium et clerici ob gravem causam jurare solebant. Ita Episcopus, et clericos, ut, se purgarent, jurasse, constat ex Anastasio Bibliothecario in Pelag. t. 3 p. 292 ed. Romæ 1728, et ex can. 10, 18, 19, c. 2. qu. 5. Similiter eos interdum jurasse, cum justa urgeret causa, ostendunt Sozomenus Hist. l. 6 c. 30 p. 265 ed. Valesii Cantabrig. 1720, et Justinianus Novel. 25 c. 1, et Novel. 187 c. 2; ac Patres Concilii Constantinopolitani (Œumenici VI, Gregorium Diaconum in singulis propositis questionibus jurare coegerunt.

- (2) Cap. 1 de Juram. calumn.
- (3) Cap. ult. de Juram. calumn. Clericos, ad instar laicorum, Evangelia, aut martyrum reliquias manu tangere canones veterunt. Presbyteri, et Episcopi vice juramenti, per sanctam consecrationem interrogabantur: can. 4

c. 2 qu. 5. Interdum etiam ante corpus alicujus Sancti tantummodo quæsi respondebant can. 8 et 9 ead. caus. et qu. Verum cum gravior aliqua urgere videretur causa, non solum Diaconos, quod de Evagrio Constantinopolitano tradit Sozomenus l. c. sed ipsos etiam Episcopos tactis Evangeliiis jurasse constat. ex c. 4 §. ult. de Jurejur. et c. 5 de Purg. canon. Ad hunc sane modum Severum Episcopum jusjurandum dare, ac deferre debuisse, non obs- cure tradit S. Basilius Ep. 133 can. 1 ad Amphiloeh. c. 10 opp. t. 3 p. 275 ed. Maurin. Paris. 1750.

4. Differt à juramento calumniæ, quod generale est, et omnia complectitur, quæ in judicio aguntur, juramentum specia- le, quod datur quoties opus est, in singulis actibus judiciariis, etiamsi generale sacramentum calumniæ emissum fuerit, eo- que jurans affirmat, se non ex dolo, aut calumnia certum illum ac- tum expedire. Juramentum hoc à Bonifacio VIII (1) malitiæ ju- ramentum dicitur, ut à generali juramento calumniæ distin- guatur.

(1) Cap. 2 §. 2 de Juram. calumn. in 6.

TITULUS IX.

DE PROBATIONIBUS.

1. CAUSÆ DISCEPTATIO.—2. QUID PROBATIO; ET AD QUEM PROBANDI ONUS PERTI- NEAT?—3. PROBATIO PLENA, ET SEMIPLANA.—4. CONFESSIO.—5. POSITIONES.— 6. POSITIONUM EFFECTUS.—7. TESTES.—8. UNUS TESTIMONIUM.—9. QUALIS TES- TIUM NUMERUS REQUIRATUR?—10. AD 12. TESTIUM QUALITATES.—15. QUI TESTI- MONIUM FERRE NEQUEANT IN OMNIBUS.—14. QUI IN CERTIS CAUSIS.—15. QUI PRO CERTIS PERSONIS.—16. QUI CONTRA CERTAS PERSONAS?—17. ET 18. EXAMEN TES- TIUM.—19. EXAMINIS PUBLICATIO.—20. INSTRUMENTA.—21. FIDES PUBLICI INS- TRUMENTI.—22. FIDES PRIVATÆ SCRIPTURÆ.—25. JURAMENTUM, EJUSQUE DIVI- SIO.—24. JURAMENTUM VOLUNTARIUM, ET JUDICIALE.—25. JURAMENTUM NECESSA- RIUM.—26. VIS JURAMENTI, ET QUANDO EI LOCUS SIT.—27. INSPECTIO REI CONTRO- VERSÆ.—28. PRÆSUMPTIO JURIS, ET DE JURE —29. PRÆSUMPTIO JURIS TANTUM.— 30. ET 31. PRÆSUMPTIO HOMINIS, EJUSQUE SPECIES.

4.

**J**ACTO litis fundamento, fit progressus ad causæ disceptatio- nem. Si reu sin judicium veniens, satius ducat adversario cede- re, quam obsistere, et liberaliter coram giudice fateatur, veram, ac justam esse actoris petitionem, diutius judicio non conten- datur; cum reus ipse suo testimonio, ac sententia in se condem- nationem protulisse videatur. Nullum tamen inde oritur impedi-